
РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН 
 

Территориальная избирательная 
комиссия муниципального района 

Благовещенский район  

 БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ  
Благовещен районы 

муниципаль районының 
территориаль һайлау комиссияһы  

 
               Р Е Ш Е Н И Е  

29 июля 2020 год                                                                                    № 144/24 
г. Благовещенск 

Об отказе в регистрации кандидата в депутаты   Совета городского поселения 

город Благовещенск муниципального района Благовещенский район 

Республики Башкортостан по одномандатному избирательному округу № 4, 

Загидуллиной Айгуль Фаридовне, выдвинутой избирательным объединением 

Региональным отделением в Республике Башкортостан Всероссийской 

политической партии «ПАРТИЯ РОСТА». 

 

Проверив соответствие порядка выдвижения А.Ф. Загидуллиной, выдвинутой 

избирательным объединением Региональное отделение в Республике Башкортостан 

Всероссийской политической партии «ПАРТИЯ РОСТА», кандидатом в депутаты 

Совета городского поселения город Благовещенск муниципального района 

Благовещенский район Республики Башкортостан по одномандатному 

избирательному округу № 4, требованиям Федерального закона № 67-ФЗ от 

12.06.2002 года «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации», Федерального закона № 95-ФЗ от 

11.07.2001 года  «О политических партиях», Кодекса Республики Башкортостан о 

выборах № 380-3 от 06.12.2006 года, территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан 

установила следующее.  

При выдвижении кандидата А.Ф. Загидуллиной в территориальную 

избирательную комиссию муниципального района Благовещенский район 

Республики Башкортостан 21.07.2020 года были представлены следующие 

документы: заявление о согласии баллотироваться выдвинувшему ее 

избирательному объединению Региональное отделение В Республике Башкортостан 

Всероссийской политической партии «ПАРТИЯ РОСТА» кандидатом в депутаты 

Совета городского поселения город Благовещенск муниципального района 

Благовещенский район Республики Башкортостан по одномандатному 

избирательному округу № 4, справка об отсутствии судимости, справка о 

заключении брака, копия свидетельства о расторжении брака. Остальные, 

необходимые документы, а именно копия паспорта, справка с места работы, копия 

документа об образовании отсутствуют.  

На основании ст. 48 Кодекса Республики Башкортостан о выборах, для 

регистрации кандидата предоставляются подписные листы. Подписные листы А.Ф. 

Загидуллиной предоставлены не были. 

Таким образом, комиссия отмечает, что при сдаче документов на выдвижение 

и регистрацию кандидатом А.Ф. Загидуллиной нарушены положения п. 1 ст. 35.1 

Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации», п. 1 ст. 46.1 Кодекса 

Республики Башкортостан о выборах (необходимым условием регистрации 

кандидата, списка кандидатов на выборах депутатов законодательных 

(представительных) органов государственной власти, представительных органов 



муниципальных образований является поддержка выдвижения кандидата, списка 

кандидатов избирателями, наличие которой определяется по результатам выборов, 

указанным в настоящей статье, либо подтверждается необходимым числом 

подписей избирателей, собранных в поддержку выдвижения кандидата, списка 

кандидатов). 

Учитывая вышеизложенное, руководствуясь подпунктами «б» и «в» пункта 

24 статьи 38 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», частью 3 пункта 

6 статьи 51 Кодекса Республики Башкортостан о выборах территориальная 

избирательная комиссия муниципального района Благовещенский район 

Республики Башкортостан, на которую постановлением Центральной 

избирательной комиссии Республики Башкортостан от 11 декабря 2015 года 

№130/191-5 возложены полномочия избирательной комиссии городского поселения 

город Благовещенск муниципального района Благовещенский район Республики 

Башкортостан 

РЕШИЛА: 

 

1. Отказать Загидуллиной Айгуль Фаридовне, 27 апреля 1982 года 

рождения, выдвинутой избирательным объединением Региональное отделение в 

Республике Башкортостан Всероссийской политической партии «ПАРТИЯ 

РОСТА», в регистрации ее кандидатом в депутаты Совета городского поселения 

город Благовещенск муниципального района Благовещенский район Республики 

Башкортостан пятого созыва по одномандатному избирательному округу № 4. 

Дата и время отказа в регистрации «29» июля 2020 года в 09 час.55 мин. 

2. Предложить А.Ф. Загидуллиной произвести операции по возврату 

неизрасходованных денежных средств избирательного фонда, закрыть специальный 

избирательный счет и представить в избирательную комиссию муниципального 

района Благовещенский район Республики Башкортостан итоговый финансовый 

отчет о поступлении и расходовании средств избирательного фонда. 

3. Направить настоящее решение уполномоченному представителю 

избирательного объединения Региональное отделение в Республике Башкортостан 

Всероссийской политической партии «ПАРТИЯ РОСТА» Миронюк Е.А. 

4. Разместить настоящее решение на странице территориальной избирательной 

комиссии сайта Муниципального района Благовещенский район Республики 

Башкортостан в сети интернет. 

5. Контроль за исполнением решения возложить на председателя 

территориальной избирательной комиссии муниципального района Благовещенский 

район Республики Башкортостан Т.В. Романенкову. 

 

Председатель            Т.В. Романенкова 

                                                  

Секретарь           Н.Н. Аносова 


